
m
roPoACKOfr OKPyr UEJTKOBO

MOCKOBCKOfr OEJIACTII

MunncrepcrBa gHeprerr,rKrl

oT( >

Yrnepxgena
PacnopxxeHpreM

Mocroscxofi o6rasru
202 r. Jtlb

Cxepra BoAocHa6xreHuq rr BoAoorBeAeHuq
fopoAcKofo oKpyra IIIerrKoBo

Mocrconcnofi oOracru
Ha rrepuoA c 2021Ao 2038 roAa

f.nana 3. Cxervra BoAoorBeAeHrrff. tIACTb 2
I.nasa 4. S.nercrpoHHaq MoAeJrb

Cnegenufi, cocraBJl.f,Iorqux rocyAapcrBeHHyro rafiny B coorBercrBrrrr c Yxagou flpesra4enra Poccufi-

.uapcrBeHHofi rafine>>, ne

I.nana
ropoAcrcoro orpyra III6I A.A. Ey.nraKoB

IIOAIII,ICb, IIeqaTb

Pa:pa6orrrar : OOO (I-{3CKO>.
IOp. aapec: 140105, Mocxoscra, o6r., Pauencruft p-n, PauencKoe r, yr. 9yryuosa, r.32A, erax l,

Hexr,rJroe uoueulenrae Jllb 5
[...]
жениях приводят к образованию значительного количества твердых отходов. Некоторая их часть 
накапливается уже на первичной стадии осаждения, а остальные обусловлены приростом биомас-
сы за счет биологического окисления углеродсодержащих компонентов в сточных водах. Твердые 
отходы изначально существуют в виде различных суспензий с содержанием твердых компонентов 
от 1 до 10%. По этой причине процессам выделения, переработки и ликвидации ила стоков следу-
ет уделять особое внимание при проектировании и эксплуатации комплекса канализационных 
очистных сооружений. 

Осадки очистных сооружений представляют собой органические (до 80%) и минеральные 
(около 20%) примеси, выделенные из воды в результате механической, биологической и физико-
химической очистки. Основная масса осадков складируется на иловых площадках и отвалах, со-
здавая технологические проблемы в процессе очистки стоков. Условия их хранения, как правило, 
приводят к загрязнению поверхностных и подземных вод, почв, растительности. 

Выход из сложившейся экологической ситуации связан с экологизацией хозяйственной де-
ятельности, внедрением малоотходных или безотходных технологий. Для предотвращения вред-
ного воздействия на окружающую среду необходимо утилизировать осадок сточных вод. Одним 
из способов утилизации осадка является использование механического обезвоживания. 

Избыточный активный ил, образующийся в процессе биологической очистки, подается для 
обработки в цех механического обезвоживания (ЦМО). Механическое обезвоживание осадков с 
целью обеспечения заданного снижения влажности осуществляется на ленточном фильтр-прессе. 

Подача ила на ленточный фильтр-пресс производится из илоуплотнителей или из канала 
возвратного ила одновинтовым насосом-дозатором. Управление насосами-дозаторами произво-
дится с пульта управления. Для контроля за расходом ила, установлен расходомер. Численное 
объемное количество ила, подаваемого на ленточный фильтр-пресс, выводится на дисплей пульта 
управления. 

Процесс механического обезвоживания ила производится на ленточном фильтр-прессе с 
предварительным введением в него рабочего раствора флокулянта. Для этих целей, рабочий рас-
твор из установки приготовления одновинтовым насосом-дозатором вводится во всасывающий 
трубопровод уплотненного ила перед насосом. 

Избыточный активный ил, в случаях аварийной остановки ЦМО, из канала возвратного ак-
тивного ила по напорному трубопроводу подается на иловые площадки. Иловые площадки пред-
ставляют собой удлиненные прямоугольные в плане резервуары. Назначением иловых площадок 
является обезвоживание осадка. Обезвоживание на иловых площадках происходит путем дренажа 
и испарения воды. 

После обработки осадка он может быть использован в качестве удобрения, топлива, сырья 
для химической промышленности. 

На проектируемых очистных сооружениях рекомендуется предусмотреть строительство 
цеха механического обезвоживания осадков сточных вод. 

В технологическом процессе очистки сточных вод на ЩМОС организован процесс утили-
зации осадков сточных вод. 



68 

Сырой осадок первичных отстойников 1-ого и 2-ого производственных комплексов и 
уплотненный избыточный ил из илоуплотнителей, расположенных на территории 2-ого производ-
ственного комплекса подаются по напорным трубопроводам Ду=200 мм в уплотнители исходной 
смеси цеха механического обезвоживания осадка. 

Уплотнители исходной смеси радиального типа с илоскребом Д=24 м предназначены для 
подготовки исходной смеси из сырого осадка первичных отстойников и избыточного уплотненно-
го ила, образованного после биологической очистки сточных вод к механическому обезвожива-
нию на центрифугах, установленных в цехе. 

Поступающий в уплотнитель сырой осадок и избыточный ил, перемешиваются с помощью 
постоянно вращающихся илоскребов, и уплотняются. 

Уплотненный осадок - исходная смесь, сгребается в приямки илоскребами, откуда откачи-
вается эксцетриковым насосом с мацератором и подается на деканторную центрифугу для меха-
нического обезвоживания 

В цехе механического обезвоживания установлены комплексы для обезвоживания осадка. 
Комплекс по обезвоживанию осадка (2 шт.) состоит из следующего оборудования: 

 деканторная центрифуга фирмы «Альфа Лаваль» производительностью 120 м3/час или 70 
м3/час по исходной смеси; 

 шнековый конвейер для выведения твердой фазы в бункер-накопитель (объём 10 м3); 
 насос (эксцентриковый) с мацератором для подачи исходной смеси на обезвоживание в 

центрифуге; 
 насос (эксцентриковый) для подачи рабочего раствора флокулянта в центрифугу; 
 узел приготовления рабочего раствора флокулянта; 
 скребковый конвейер для транспортировки обезвоженного осадка сточных вод (ОСВ) в 

бункер для ОСВ; 
 насос для откачки камеры центрата (жидкой фазы) в приемную камеру 2-ого производ-

ственного комплекса. 
 бункер для сбора, обезвоженного ОСВ - объем 30 м3 для выгрузки в автотранспорт. 

Управление комплексом по обезвоживанию осадка цеха механического обезвоживания 
происходит с монитора (панели управления) расположенного в операторской комнате - специаль-
ного закрытого помещения. 

Обезвоживание осадка до влажности 75-80% происходит в присутствии порошкового кати-
онного флокулянта. Приготовление рабочего раствора флокулянта полностью автоматизировано. 
Узел для приготовления рабочего раствора флокулянта состоит из 3-х емкостей с мешалками. 
Приготовление рабочего раствора флокулянта производится автоматически по мере его необхо-
димости. В ёмкость подается порошковый флокулянт и водопроводная вода в заданном количе-
стве. Процесс приготовления рабочего раствора флокулянта длится 2-3 часа в зависимости от за-
данной концентрации. 

Сухой флокулянт складируется в здании цеха на резервной площади. 

Выгрузка обезвоженного осадка производится системой конвейеров шнековым и наклонно-
горизонтальным скребковым в бункер обезвоженного осадка; далее вывозится автотранспортом в 
места депонирования или утилизации. 

Центрат из накопительной камеры откачивается автоматически насосами СМ 150- 125-315 
в приемную камеру 2 производственного комплекса. 

На период 2021-2024 г. при модернизации ЩМОС запланировано строительство цеха меха-
нической очистки осадка сточных вод производительностью 400000 м3/сутки. 



69 

3.6   Раздел 3.6. «Оценка потребности в капитальных вложениях в строитель-
ство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованной систе-
мы водоотведения» 

3.6.1 Обоснование объемов капитальных вложений на реализацию мероприятий, 
предложенных по всем сценариям 

При разработке настоящей схемы водоснабжения и водоотведения г.о. Щелково рассмотре-
ны два сценария направления развития централизованных систем водоотведения: 

1. Сценарий 1 - «Базовый», при котором организация и очистка стоков от потребителей 
централизованной коммунальной услуги «водоотведение» г.о. Щелково производится на КОС, 
находящихся на территории г.о. Щелково. 

2. Сценарий 2 - «Успешный», при котором реализуется «Базовый» сценарий 1, а также 
дополнительно реализуется переключение в 2025 году потребителей р.п. Монино на канализаци-
онные очистные сооружения в г.о. Лосино-Петровский за счет строительства к 2025 году нового 
напорного коллектора и новой КНС. 

Оценка капитальных вложений в новое строительство и реконструкцию объектов водоот-
ведения принята на основании укрупненных сметных нормативов в соответствии с приказом 
№140/пр Министерства строительства и ЖКХ Российской Федерации от 12.03.2021 (НЦС 81-02-
14-2021) «Об утверждении укрупненных нормативов строительства» и расчетов по аналогичным 
объектам, по которым проведены конкурсы и закупки на сайте zakupki.gov.ru, с учетом индексов 
увеличения потребительских цен на соответствующие периоды. 

Капитальные вложения в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов систе-
мы водоотведения г.о. Щёлково по Сценарию 1 составят 12085561,82 тыс. руб., в том числе по го-
дам (затраты указаны без учёта НДС 20% в ценах 2021 г.): 

2021 год – 120354,4 тыс. руб.; 

2022 год – 1553738,2 тыс. руб.; 

2023 год – 2160469,94 тыс. руб.; 

2024 год – 7435018,13 тыс. руб.; 

2025 год – 155857,01 тыс. руб.; 

2026 год – 18330,58 тыс. руб.; 

2027 год - 60012,84 тыс. руб.; 

2028 год - 57637,63 тыс. руб.; 

2029 год - 374327,31 тыс. руб.; 

2030 2038 года – 149815,72 тыс. руб. 

Капитальные вложения в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов систе-
мы водоотведения г.о. Щёлково по Сценарию 2 составят 12736735,82 тыс. руб., в том числе по го-
дам (затраты указаны без учёта НДС 20% в ценах 2021 г.): 

2021 год – 120354,4 тыс. руб.; 

2022 год – 1553738,2 тыс. руб.; 

2023 год – 2188539,94 тыс. руб.; 

2024 год – 7746070,13 тыс. руб.; 

2025 год – 467909,01 тыс. руб.; 



70 

2026 год – 18330,58 тыс. руб.; 

2027 год - 60012,84 тыс. руб.; 

2028 год - 57637,63 тыс. руб.; 

2029 год -374327,31 тыс. руб.; 

2030 2038 года – 149815,72 тыс. руб. 

Ориентировочный размер необходимых капитальных вложений в строительство, рекон-
струкцию и техническое перевооружение объектов централизованной системы водоотведения г.о. 
Щелково по годам рассматриваемого периода по Сценарию 1 представлен в таблице 3.18, по Сце-
нарию 2 – в таблице 3.19. 

 

3.6.2 Объемы капитальных вложений на реализацию сценариев с разбивкой по го-
дам с учетом индексов МЭР 

Минэкономразвития России (далее – МЭР) приказом от 01.06.2018 № 276 "Об утверждении 
Порядка применения индексов цен и индексов-дефляторов по видам экономической деятельности, 
а также иных показателей в составе прогноза социально-экономического развития Российской Фе-
дерации при формировании цен на продукцию, поставляемую по государственному оборонному 
заказу" ежегодно доводит показатели прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации (в настоящий момент до 2036 года), используемые в целях ценообразования на про-
дукцию. 

Прогнозные индексы-дефляторы МЭР на период до 2038 г. представлены в таблице 3.20. 

Капитальные вложения в строительство, реконструкцию и техническое перевооружение се-
тей и сооружений водоотведения в г.о Щелково с учетом индексов МЭР приведены в таблице 3.21 
- сценарий 1 и таблице 3.22 – сценарий 2. 

 



71 

Таблица 3.18 - Обоснование капитальных вложений в строительство, реконструкцию и техническое перевооружение объектов системы водоотведения г.о. Щёлково (Сценарий 1) 

№  
п/п 

Наименование мероприятий 
характеристика участков 

Период  
реализации 

Объем капитальных вложений в ценах текущего года, тыс. руб. без НДС 
диаметр, 

мм 
протяженность, 

м 
Всего 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 

2030-
2038 гг. 

1 Мероприятия по строительству, модернизации и техническому перевооружению головных объектов систем водоотведения                    

1.1 
Реконструкция ЩМОС с увеличением мощности до 400 тыс. м3/сутки в 
т.ч: 

320000 400000 2021-2024 9461073,58   497699,40 1885333,077078041,11             

1.1.1 
Реконструкция аэротенков, со строительством узла управления аэро-
тенками, распределительной камеры после аэротенков, здания возду-
ходувной станции со складом 

      1894922,47   497699,40 
1397223,0

7               

1.1.2 
Строительство резервуара возвратных потоков, блока резервуаров 
воды, выпускной камеры, здания газоочистки 

      297130,00     297130,00               

1.1.3 
Реконструкция узла вторичных отстойников, распределительных ка-
мер вторничных отстойников с установкой усреднителей 

      1757021,00       1757021,00             

1.1.4 
Строительство узла доочистки, станции ультрафиолетового обезза-
раживания, аэробного стабиилизатора 

      1735970,00       1735970,00             

1.1.5 

Строительство цеха механической обезвоживания осадка: монтаж 
обезвоживающего оборудования; монтаж оборудования для приготов-
ления раствора флокулянта, строительство насосной станции опо-
рожнения аэробного стабилизатора, реконструкция узла транспорта 
обезвоженного осадка, строительство иловых насосных станций 

      1247120,00       1247120,00             

1.1.6 

Модернизация объектов энергетического хозяйства, реконструкция 
сетей теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в целях воз-
можности увеличения производительности до 400000 м3/сутки 
(наружные сети и сооружения водоснабжения и водоотведенеия, теп-
лоснабжения) 

      1820440,00     190980,00 1629460,00             

1.1.7 
Модернизация объектов транспортного хозяйства и связи, подсобного 
и обслуживающего назначения  

      447730,00       447730,00             

1.1.8 
Временные разбираемые здания и сооружения, благоустройство и озе-
ленение, прочее 

      260740,11       260740,11             

1.2 
Вывод из эксплуатации ПФ д. Богослово и ПФ д. Огуднево, в связи с 
переключением стоков из д. Богослово и д. Огуднево на ЩМОС 

    2023 200,00     200,00               

1.3 
Строительство 2-ой очереди ОС УГБО МЕ-400 д. Большие Жеребцы с увеличе-
нием производительности до 3000 м3/сутки.     2029 163464,00                 163464,0   

1.4 
Капитальный ремонт очистных сооружений канализации пос. Фряново, 
производительностью 3 тыс3/сут. (в тч. ПИР) 

    2023-2024 289190,52     14947,36 
274243,1

6 
            

  ИТОГО по разделу I       9913928,10 0,00 497699,40 1900480,43 7352284,27 0,00 0,00 0,00 0,00 163464,00 0,00 
II Мероприятия по строительству, модернизации и техническому перевооружению КНС                          
2.1 Реконструкция КНС территория ОАО Славия      2022-2029 5971,00   5971,00                 
2.2 Реконструкция КНС Щелково ул. Московская     2022-2029 6750,00   437,00 6313,00               
2.3 Реконструкция КНС д. Серково     2022-2029 12607,00             910,00 11697,0     
2.4 Реконструкция КНС Огуднево     2022-2029 10868,00   972,00 9896,00               
2.5 Реконструкция КНС Щ-7 ул. Неделина     2022-2029 17963,00   971,00 16992,00               
2.6 Реконструкция КНС с. Петровское      2022-2029 13510,00       891,00 12619,00           
2.7 Реконструкция КНС п. КЗФ п Краснознаменский     2022-2029 15835,47       891,41 14944,07           

2.8 Реконструкция КНС Литвиново     2022-2029 19689,00             891,00 
18798,0

0 
      

2.9 Реконструкция КНС ул.Лесная     2022-2029 3588,00         330,00 
3258,0

0 
        

2.10 Реконструкция КНС ул. Краснознаменская      2022-2029 37939,00       889,00 
37050,0

0 
      

2.11 Реконструкция КНС г. Щелково мкр. Солнцево     2022-2029 29521,00             437,00 29084,0     
2.12 Реконструкция КНС Назимиха     2022-2029 13538,00             1255,00 12283,0     
2.13 Реконструкция КНС Финский     2022-2029 4143,00             302,00 3841,0     

2.14 

Модернизация насосного оборудования, 11 объектов в том числе: КНС 
№1 Трубино, КНС №1 ул. Юбилейная Медвежьи Озера, КНС №2 Тру-
бино, КНС д. Долгое Ледово на терр. Базы ИФЗ, Сосновая, КНС Кку-
стовая ул. Юбилейная, КНС Новый Городок, КНС Сукманиха больничн 
комплекс, Щелково-4, КНС ул. Заречная, КНС ул. Шмидта Щелково 

    2022-2038 17368       891,35 857,07 824,11 792,41 761,93 
732,6

3 
704,45 11803,64 

2.15 
Диспетчеризация и автоматизация объектов КНС: КНС 14 шт.: 
КНС ул.Пустовская на территории  школы № 6 (г.Щелково), КНС 

    2022-2036 140125,43                 2113,35 138012,08 



72 

№  
п/п 

Наименование мероприятий 
характеристика участков 

Период  
реализации 

Объем капитальных вложений в ценах текущего года, тыс. руб. без НДС 
диаметр, 

мм 
протяженность, 

м 
Всего 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 

2030-
2038 гг. 

№167,  ул.Заводская, д.2, г.Щёлково, КНС №186 ул.Заводская, д.2, 
г.Щёлково, КНС на территории Чкаловской спецшколы-интерната 
(г.Щелково), КНС   на территории ГОУСПОМО «МОСК» (д.Долгое 
Ледово),КНС  ул.Сосновая (д.Медвежьи Озера),КНС № 1  
ул.Юбилейная (д.Медвежьи Озера),КНС № 2  ул.Юбилейная д.8  
(д.Медвежьи Озера),КНС д. Медвежьи Озера (школа),КНС д.Долгое 
Ледово на территории базы ИФЗ,КНС (п.Монино) больничный ком-
плекс,КНС ул.Беляева, КНС Богослово, КНС ул.Краснознаменская д.17 

 2.16 

Модернизация КНС д. Сукманиха, КНС д. Огуднево, КНС Краснозна-
менская 17, КНС д. Назимиха, КНС Славия, КНС Шмидта, КНС Мос-
ковская, выполнение работ по монтажу, пуско-наладке, подключению 